
اخبار كشور

»در لباس سربازی« با حضور رئیس جمهور افتتاح شد
نمایشگاهی درباره نقش رهبر انقلاب 

در دفاع مقدس 

نمایشگاه »در لباس ســربازی« که به روایت رهبر انقلاب و نقش آفرینی 
ایشان در جنگ تحمیلی می پردازد با حضور حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی 

رئیس جمهور در باغ موزه  دفاع مقدس افتتاح شد.
در آئین افتتاح نمایشــگاه »در لباس سربازی«، علاوه بر رئیس جمهوری، 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، فرمانده ارتش جمهوری اسلامی ایران، فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، فرمانده نیروی انتظامی، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران و رئیس بنیاد حفظ و نشر 

آثار دفاع مقدس نیز حضور داشتند.
در این نمایشــگاه دائمی بخش های منتشرنشــده ای از اسناد اقدامات و 
مکاتبات حضــرت آیت الله خامنه ای در دوران دفاع مقدس، برای اولین بار در 
معرض دید مخاطبان قرار گرفته و بخش هایی از مأموریت ها و پشــت صحنه  

فرماندهی نظامی رهبر انقلاب در سال های جنگ تحمیلی را بازگو می کند.
در بخشی از این نمایشگاه لباس رزم و اسلحه  حضرت آیت الله خامنه ای در 

دوران دفاع مقدس در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است.
در این مراســم همچنین کتاب »جهاد مقدس« تازه ترین اثر انتشــارات 
انقلاب اســلامی با موضوع »دفاع مقدس در بیانــات رهبر انقلاب«، با حضور 

رئیس جمهور رونمایی شد.
این نمایشــگاه به همت دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای و 

همکاری بنیاد حفظ و نشر آثار دفاع مقدس برپا شده است.
کتاب خاطرات حاج صادق آهنگران رونمایی شد

مراســم رونمایی از کتاب »آهنگران« با حضور جمعی از شــخصیت های 
فرهنگی عصر روز دوشنبه در فرهنگسرای ارسباران برگزار شد.

در این مراســم کــه با تجلیل از صــادق آهنگران همراه بــود، از کتاب 
»آهنگران« مجموعه خاطرات و نوحه های حاج صادق آهنگران در ســال های 
دفاع مقدس که توسط انتشارات یازهرا جمع آوری شده و در قالب دو کتاب و 

سه لوح فشرده به چاپ رسیده رونمایی شد.
محمدمهدی اســماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی در این مراسم، 
با اشــاره به سالگرد پیام امام راحل در عرصه هنر، یادآور شد: این پیام منشور 
فرهنگ و هنر در انقلاب اســلامی است، بنده همیشه تأسف می خورم وقتی 
ایــن پیام را می خوانم و می بینــم که جامعه فرهنگ و هنر ما فاصله زیادی با 
این مطالبات دارد، در اصل از هنری که باید روایت گر دردهای مســتضعفین 
و مطالبه گر از مســتکبرین باشــد فاصله داریم. تا رسیدن به نقطه مدنظر راه 
زیادی در پیش اســت و امیدواریم حرکتی که در دولت مردمی آغاز شده به 

این نقطه طلایی برسد.
وی درباره شخصیت آهنگران گفت: حاج صادق برای همه ما عزیز است و 
در هیچ جایی از صحنه های ۴۰ سال انقلاب غایب نبود، به خاطر دارم در زمان 
دفاع مقدس رادیو عراق آن زمان از ایشان با عنوان بلبل امام خمینی)ره( یاد 
می کرد، از این رو می توان گفت صادق آهنگران به تنهایی یک رسانه بی نظیر 

در دفاع مقدس بود یا به تعبیری میراث معنوی جنگ هشت ساله است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: حاج صادق از آزمون های زیادی 
ســربلند بیرون آمده است و مســیر نورانی خود را ادامه داده و نمود آن را در 
مدافعان حرم و حاج قاســم )سلیمانی( عزیز می بینیم، به همین منظور امروز 
صادق آهنگران بخشــی از حافظه تاریخی مانا و جاودان نســل فعلی و ایران 

عزیز است.
حجت الاسلام میثم امرودی رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
نیز درخصوص ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت گفت: دفاع مقدس مولفه هایی 

دارد که براساس آن می شود تمدن سازی کرد.
وی افــزود: یکی از ویژگی های حاج صادق آهنگران که خود از مولفه های 
دفاع مقدس هســتند؛ اســتکبار ستیزی،  منافق ســتیزی و جریان های ضد 
صهیونیستی است که در شعرهایی که می خواند دنبال می کرد و همه آنها در 

کتاب آهنگران آمده است.
فاتحان تاریخ

و روایت ناگفته هایی از دفاع مقدس
پخش مجموعه »فاتحان تاریخ« با روایت ناگفته ها و کمتر شــنیده ها از 

دوران دفاع مقدس، از امروز آغاز می شود. 
ســعید چاری، کارگردان مجموعه »فاتحان تاریــخ« به خبرنگار کیهان 
گفت: در این برنامه ســعی کردیم ســراغ موضوعات تازه و ناگفته ها و موارد 
کمتر شنیده شده درباره دوران دفاع مقدس برویم. به همین دلیل زاویه نگاه 
جدیدی را در پیش گرفتیم و تلاش کرده ایم تا از دید یک جوان که از جزئیات 

دوران جنگ بی خبر است به این عرصه بپردازیم.
وی افزود: بر این اســاس، هر قســمت دارای یــک موضوع اصلی و چند 
موضوع فرعی اســت. قســمت اول درباره دوران قبل از جنگ شیعیان عراق 
اســت، روز اول جنگ و با محوریت عملیات کمان 99 اســت، قسمت دوم به 
نیروی هوایی ارتش می پردازد، قسمت سوم به قرارگاه فوق سری نصرت توجه 
کرده، قســمت چهارم با موضوع ســقوط و آزادسازی خرمشهر است، قسمت 
پنجم با محوریت بمب های شــیمیایی است، قسمت ششم درباره منافقین و 
عملیات مرصاد اســت و قسمت هفتم هم به پایان جنگ و ماجرای جام زهر 

خواهد پرداخت.
چاری ادامه داد: تلاش کردیم با شیوه ای متفاوت و جوان پسند به روایت 
هر یک از این موضوعات بپردازیم. مثلا برگزاری مسابقات جام حذفی فوتبال 
بهانه پرداختن به خرمشهر است، همچنانکه در بحث بمب های شیمیایی سراغ 
شــفر مربی آلمانی سابق تیم اســتقلال رفته ایم و بحث را با نظرات او درباره 
جنگ و تولید بمب شیمیایی در آلمان شروع می کنیم، موضوع عملیات مرصاد 
نیز با حضور یک بازیگر که در آن عملیات حضور داشــته روایت می شــود و... 
البتــه افراد رده بــالای نظامی و دفاعی نیز در این برنامه حاضر می شــوند و 

ناگفته های خود درباره هر یک از این موضوعات را بیان می کنند.
گفتنی است، برنامه »فاتحان تاریخ« در هفت قسمت 2۰ دقیقه ای ساخته 
شده که پخش آن از امروز چهارشنبه 31 شهریور آغاز می شود. این برنامه هر 

روز از حدود ساعت 15 روی آنتن شبکه دو می رود.
آثار اساتید نقاشی درباره دفاع مقدس

در »نقش حماسه«
نمایشگاه نقاشی »نقش حماســه« با محوریت هشت سال دفاع مقدس 
متشــکل از 7۰ اثر از مجموعه آثار هنرمندان و اساتید انقلابی حوزه نقاشی، 
از روز پنجشــنبه اول مهر تا دوشــنبه 12 مهر در محل موزه هنرهای معاصر 
فلسطین برپا می گردد. این نمایشگاه به همت انجمن هنرهای تجسمی انقلاب 
و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح و با مشــارکت موزه هنرهای معاصر 
فلســطین تا 12 مهر به جز ایام تعطیل از شنبه تا پنجشنبه از ساعت 1۰ الی 

18میزبان عموم علاقه مندان و مخاطبان خواهد بود.
آیین افتتاح نمایشگاه با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی، روز چهارشنبه 
31 شهریور ساعت 16 در محل موزه هنرهای معاصر فلسطین برگزار می شود.
شهر پرستاره به استقبال هفته دفاع مقدس رفت

معاون فرهنگی ســازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران برنامه های این 
سازمان به مناسبت هفته دفاع مقدس با عنوان »شهر پرستاره« را تشریح کرد.
ســید علیرضا فاطمیان پور گفــت: همزمان با آغاز هفتــه دفاع مقدس، 
بسته برنامه »شهر پرستاره« با شــعار »ما مقتدریم« و با دو رویکرد محتوایی 
افزایش آگاهی تاریخی مردم نســبت به دفاع مقــدس و ترویج فرهنگ ایثار 
و شــهادت پیش بینی شــده است. »شهر پرستاره« شــامل 81 عنوان برنامه 

فرهنگی هنری است و در مجموع دو هزار و 392 اجرا خواهد داشت.

آیت الله مجتهدی تهرانی: عیب کار ما این اســت که 
خودمان را کسی می دانیم. تا کسی به ما می گوید بالای 

چشمت ابروست، عصبانی می شویم.

هدیه به خوانندگان

31 شهریور، سالگرد آغاز جنگ تحمیلی

ما آمریکایی ها خودمان به صدام پول دادیم
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان

امروزه براساس اسناد و مدارک 
و شــواهد معتبر معلوم شده، وقتی 
کوشــش های تجزیه طلبانــه، به راه 
انداختن خشــونت و ترور، تبلیغات 
سرسام آور درونی و برونی و بالاخره 
تجــاوز نظامی طبــس علیه انقلاب 
اسلامی به نتیجه نرسید، کانون های 
صهیونیســتی برای مقابله با انقلاب 
اســلامی که هر دم بیشتر و بیشتر، 
موجودیتشان را تهدید می کرد، پس 
از شکست کودتای نظامی نوژه، تقدم 

دوم طرح سرنگونی نظام جمهوری اسلامی یعنی جنگ تحمیلی صدام را در دستور کار قرار دادند.1 
روزنامه »Eight Days« در 11 اکتبر 198۰ درباره تحرکات سیاسی غرب پیش از آغاز جنگ نوشت: 

»...برژینسکی )مشاور امنیتی جیمی کارتر( برای آماده سازی و اطلاع از وضع عراق برای شروع جنگ، سفرهای 
محرمانه مکرری به بغداد کرد، به طوری که مجله ژورنال استریت مورخ 8 فوریه 198۰ یکی از این سفرهای محرمانه 

را فاش ساخت و تایمز لندن مورخ 17 ژوئن 198۰ به ملاقات برژینسکی و صدام  اشاره کرد..«2
براســاس اســناد موجود و گفت و گو با فرماندهان نظامی رژیم بعث عراق در سال های بعد از جنگ، هدف اولیه 
از تجاوز صدام به ایران این بود که پس از  اشــغال خوزســتان )یعنی همان سرزمینی که سالها در نقطه طمع ورزی 
کانون های صهیونیســتی قرار داشته(، تشکیل یک دولت ایران آزاد را در این استان اعلام کرده، به این وسیله نظام 
جمهوری اســلامی را تحت فشــار قرار داده و در نهایت با آلترناتیوی همچون شــاپور بختیار و به کمک تحرکات 

ارتشبدهای شاه مانندآریانا و پالیزبان در نقاط دیگر کشور، آن را سرنگون سازد. 3
ارتش صدام در 31 شــهریور 1359 )22 ســپتامبر 198۰( با هدف براندازی جمهوری اسلامی ایران، حمله به 
ایران را آغاز کرد. اگرچه پیش از آن، حدود 7۰۰ مرتبه به پاســگاه های مرزی ایران تجاوز کرده، شهرهای ایران در 
نزدیکی مرز را هدف توپخانه خود قرار داده و اقدامات تروریستی متعددی از قبیل بمب گذاری در مناطق پرجمعیت 
به عمل آورده بود. اما در 31 شهریور 1359، تهاجم نیروهای بعثی به گونه ای برنامه ریزی شده بود که نواحی بزرگی 

از غرب ایران را  اشغال کنند. 
ارتش صدام با تقلید از اســتراتژی نظامی اسرائیل در حمله برق آسای هوایی به فرودگاه های کشورهای عربی 
در جنگ شــش روزه اعراب و اســرائیل و نتایج آن، برآن بود که مشابه آن نتایج را به دست آورد. بنابراین در همان 
روز 31 شــهریور 1359 راس ساعت 12 به وقت بغداد، 192 بمب افکن و هواپیمای جنگی ارتش بعثی حمله خود 

به فرودگاه های ایران را شروع کردند.
همزمان با آغاز عملیات هوایی، نیروی زمینی عراق هم از سه جبهه، یورش خود را آغاز کرد. این درحالی بود که 
در این سوی مرز آمادگی چندانی برای مقابله وجود نداشت و علاوه بر توطئه ها و خیانت ها و جنایات پی در پی مزدوران 
داخلی و خارجی امپریالیسم، یک مامور کددار سفارت آمریکا به نام ابوالحسن بنی صدر در مقام ریاست جمهوری و 
فرماندهی قوای مســلح قرار داشت. با این حال مردم مناطق مرزی در حرکتی خودجوش و قهرمانانه و با تجهیزات 

نظامی بسیار ساده و قدیمی همچون تفنگ »ام یک« جلوی پیشروی سریع ارتش صدام را گرفتند. 
پس از حمله سراسری عراق عملًا خرمشهر از بعدازظهر همان اولین روز زیر آتش سنگین توپخانه ارتش رژیم 
صدام قرار گرفت. صدامیان در چهارمین روز، از دو محور جاده شلمچه و جاده اهواز به دروازه های خرمشهر رسیدند 

و طی چند حمله سعی داشتند به داخل شهر نفوذ کنند که هر بار با مقاومت مدافعین عقب نشینی می کردند. 
با گذشــت چند روز از آغاز محاصره، مردم در قالب یگان های ســپاه و همچنین واحد جنگ های نامنظم دکتر 
مصطفی چمران خود را به داخل شهر رساندند. ولی به دلیل مدیریت نامناسب و بعضاً کارشکنی برخی فرماندهان 
متاثر از بنی صدر و نبود حمایت لجســتیکی و آتش توپخانه خودی، ســرانجام خرمشهر پس از 35 روز مقاومت، در 

تاریخ ۴ آبان ماه 1359  اشغال شد.۴
اما رزمندگان اسلام، پس از افشاء و برکناری بنی صدر از فرماندهی کل قوا و بازیابی و انسجام و وحدت نیروهای 
ارتش و سپاه، حملات و عملیات خود علیه  اشغالگران بعثی را آغاز کرده و طی عملیات مختلف همچون ثامن الائمه 
و طریق القدس و بیت المقدس، مناطق وسیعی از خاک ایران را طی پاییز و زمستان 136۰ و بهار 1361 آزاد کردند.

همزمان با پیروزی های ایران در جبهه های جنگ، نظام سلطه جهانی و کانون های صهیونی به تجهیز و تقویت 
عراق پرداختند. ارسال هواپیماهای میراژ از سوی فرانسه، نخستین اقدام در این جهت بود که با فروش هواپیماهای 
سوپراتاندارد و موشک های اگزوسه بازهم از سوی فرانسه و همچنین میگ های 25 و 29 از طرف شوروی ادامه یافت. 

پس از آن سلاح های شیمیایی در حد گسترده به صدام فروخته شد. 
در سال 1366 با ایجاد تغییراتی در برد موشک های اسکاد-بی، صدام توانست تهران و شهرهای دورتر را هدف 
قرار دهد. در حقیقت، توفیقات نظامی صدام از توان داخلی حکومت بعثی ناشــی نمی شــد بلکه محور غربی/عربی/

عبری، اصلی ترین عامل در تجهیز و تقویت ارتش او بودند.
کشورهای عرب منطقه با اعطای وام های کلان و کمک های مالی بلاعوض، صدام را در خرید تجهیزات نظامی 
پیشرفته یاری دادند. به عنوان مثال تنها در سال 1981 کمک های مالی ۴ کشور کویت، عربستان سعودی، امارات 
عربی متحده و قطر بالغ بر 11/5 میلیارد دلار برآورد شــد. این درحالی بود که سایر کشورهای عربی نیز در تجهیز 
نظامی و انســانی ارتش صدام ســهم بسزایی داشتند 5 به طوری که در میان اسرای عراقی از سرباز یمنی و اردنی و 
مصری یافت می شد تا تونسی و مراکشی و سودانی. به این ترتیب با حضور 3۴ کشور اروپایی و آسیایی و آمریکایی 
در جنگ تحمیلی علیه ایران، در واقع جنگ جهانی سوم توسط جهان استکبار و نوکرانش علیه انقلاب اسلامی آغاز 

شده بود و مانند جنگ احزاب در صدر اسلام، سپاه کفر با تمام قوا برای انهدام اسلام به میدان آمده بود.
برای عملی ســاختن این هدف، آنها به هر جنایت و رذالتی دست زدند؛ ارتش صدام در طول جنگ 582 بار با 
استفاده از حدود یک هزار و 8۰۰ تن گاز خردل، 1۴۰ تن گاز تابون و 6۰۰ تن گاز سارین به ایران حمله شیمیایی 
کرد که 3۰  مورد از آنها علیه مناطق مسکونی بود. ایران با بیش از یکصد هزار قربانی ناشی از جنگ شیمیایی صدام 
بر علیه رزمندگان اســلام در طول هشت سال جنگ تحمیلی، یکی از بزرگ ترین قربانیان سلاح های کشتار جمعی 

ارزیابی شد.6
بمباران شیمیایی شهر سردشت توسط ارتش بعث در 7 تیر 1366 فجیع ترین تهاجم از این نوع بود که سبب 
کشــته و مجروح شدن حدود 8۰۰۰ نفراز مردم غیرنظامی شد و سردشــت نخستین شهر قربانی جنگ افزارهای 
شیمیایی در جهان بعد از بمباران هسته ای هیروشیما لقب گرفت. سرانجام وحشیانه ترین مورد استفاده سلاح های 
شــیمیایی در اســفند 1366، در حلبچه اتفاق افتاد که وسیع ترین کاربرد این نوع جنگ افزار از زمان جنگ جهانی 
اول تاکنون به شــمار می رفت و حدود 5۰۰۰ تن از مردم کُرد و مسلمان این شهر را به شهادت رساند و 7۰۰۰ تنَ 

دیگر مجروح شدند. 7
در طول 8 ســال جنگ، صدام ۴762 بار به غیرنظامیان ایــران حمله کرد و زنان و کودکان و مردان بی دفاع و 
غیرنظامی را هدف قرار داد. ارتش رژیم بعثی 263 مرتبه شهرهای ایران را مورد حملات موشکی قرار داد و در این 
مدت ۴33 فروند موشــک را که هر کدام هزار کیلو گرم تی ان تی حمل می کردند به 129 شــهر ایران شلیک کرد. 
براثر این حملات، ملت ایران 17 هزار و 717 نفر از شــهروندان خود را از دست داد و حدود 6۰ هزار نفر در شهرها 

زخمی شدند.8
براســاس آمار رسمی بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس، در طی این 8 سال، 19۰ هزار رزمنده از 
نیروهای سپاه اسلام به شهادت رسیدند، 672 هزار نفر مجروح و جانباز گردیدند، ۴2 هزار آزاده به اسارت درآمدند 
و 7۰۰۰ نفر از فرزندان رشــید این آب و خاک جاوید الاثر گشــتند. مجموعه خسارات مادی به ایران، بالغ بر 1۰۰۰ 

میلیارد دلار برآورد شد. در حالی که صدها هزار هکتار از اراضی ایران همچنان آلوده به مین است.
اما جنگ تحمیلی برخلاف تصور استراتژیســت های صهیونیســت، نه تنها موجبات سرنگونی نظام جمهوری 
اســلامی را فراهم نیاورد بلکه به خواســت خدا چنان قدرت و استحکامی به آن بخشید که چند سال بعد از شروع، 
همه آغازگران جنگ از ترس گسترش انقلاب اسلامی در منطقه، خواستار پایان آن شدند و به دلیل همین ترس و 

وحشت بود که روز به روز، صدام و ارتشش را مجهزتر و قوی تر ساختند.
سرلشکر محمد باقری رئیس  ستاد کل نیروهای مسلح درباره استعداد جنگی ارتش صدام درآغاز و پایان جنگ 

می گوید:
»... عراقی ها با ۴۰۰ هواپیما و 12 لشــگر زمینی جنگ را اغاز کردند، این ۴۰۰ هواپیما در طول جنگ ســاقط 
شــد و 12 لشگر منهدم گشت. من مسئول شمارش این ها بودم. ولیکن در روزی که ما قطعنامه را پذیرفتیم عراق 
7۰۰ هواپیمای روز دنیا را داشــت و دارای 56 لشــگر بود. یک میلیون رزمنده داشت. ما با یک ارتش قدرتمند این 

گونه مواجه بودیم...«9
نظام ســلطه جهانی به ســرکردگی آمریکا و اذناب اروپایی اش و نوکران منطقه ای آنها، برای خاموش ساختن 
انقلاب اسلامی، یکی از خونخوارترین مزدورانشان را به جنگ با ایران واداشتند اما پس از آن همه خسارت و تلفات 

و شهید و مجروح، مسئولیت خود را در این توطئه جهانی مشترک نپذیرفتند.
جرج لوکاس فیلمساز معروف آمریکایی در کنفرانس خبری پس از نمایش قسمت آخر فیلم »جنگ ستارگان« 

در جشنواره فیلم کن و در ماه مه 2۰۰5خطاب به خبرنگاران گفت: 
»ما )یعنی آمریکایی ها( خودمان به صدام پول دادیم و او را مجهز به ســلاح های کشــتار جمعی کردیم... ما به 

جنگ با ایران رفتیم و از صدام به عنوان نماینده خودمان استفاده کردیم...«
اما در طول هشت سال جنگ و حتی سال های بعد از آن علیرغم روشن بودن همه شواهد و واقعیات تجاوز صدام 
به خاک ایران و  اشــغال هزاران کیلومتر مربع از آن، مجامع بین المللی به خصوص سازمان ملل حاضر نشد، متجاوز 
بودن صدام را اعلام نموده و به مجازات او اقدام کند. تا اینکه پس از گذشت 11 سال، در آذر 137۰ دبیرکل سازمان 
ملل در یک اقدام بســیار دیرهنگام، عراق را به عنوان کشور متجاوز اعلام کرد در حالی که این اتفاق می بایست در 

یک هفته نخست آغاز جنگ محقق می شد.
_______________________________

1- کودتای نوژه- موسســه مطالعات و پژوهش های سیاســی- چاپ چهارم- بهار 138۴    2- مجموعه مستند 
»راز آرماگدون«- قسمت 22- شبکه خبر- تیرماه 1387   3- همان   ۴- اسناد جنگ-  اشغال خرمشهر - بنیاد 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس   5- همان   6- همان   7- همان   8- سرلشکر محمد باقری - همایش 
بین المللی مطالبات حقوقی/ بین المللی دفاع مقدس - باغ موزه دفاع مقدس - مهرماه 1399   9- سرلشکر باقری 

به روایت خودش- گفت و گو با سرلشکر باقری- خبرگزاری تسنیم- 8 تیر 1395

بهانه های واهی برای دوری از جهاد
»)ای پیامبر! عناصر سست ایمان( به زودی نزد تو می آیند و قسم یاد می کنند که اگر 
ما قدرت داشتیم به همراه شما )به سوی میدان جنگ( خارج می شدیم )و اگر می بینید 
ما به این میدان نمی آییم بر اثر ناتوانی و گرفتاری و عدم قدرت است در حالی که آنها 
با این دروغ ها در واقع( خود را هلاک می کنند، و خداوند می داند آنها دروغ می گویند 
)کاملا قدرت دارند، اما چون سفره چرب و شیرینی نیست و برنامه های جهادی سخت 

و پردردسری در پیش است به قسم های دروغ متوسل می شوند(«
التوبه - 42

صفحه 3
چهار  شنبه 3۱ شهریور ۱4۰۰ 
۱۵ صفر ۱443 - شماره 22۸4۸

اخبار ادبی و هنری

در پرتو وحی

دادستان تهران در جریان بازدید از شهرک 
صنعتی »شمس آباد« گفت: تلاش ما بر این است 
که قوه قضائیه با تمام توان و ظرفیتی که دارد از 
فعالیت های واحد های صنعتی و تولیدی حمایت 

و کمک کند.
بــه گزارش خبرگزاری میــزان، علی القاصی مهر 
دیــروز در حاشــیه بازدید از واحد هــای تولیدی در 
شهرک صنعتی »شمس آباد« با بیان اینکه هدف از این 
بازدید ها این است تا از نزدیک وضعیت این واحد های 
تولیدی را مشــاهده کنیم و مشــکلاتی که آنها با آن 
درگیر هستند را بررسی کنیم، اظهار داشت: بخشی از 
این مشکلات مربوط به مسائل حقوقی و قضایی است 

که به مجموعه دستگاه قضایی مربوط می شود. 
القاصی مهــر درباره پرونده هایی که مربوط به قوه 
قضائیه است و به خصوص پرونده هایی که بعضاً ممکن 
است رسیدگی آنها دچار اطاله شود، بیان داشت: پس 
از بازدید و اســتماع نقطه نظرات مدیران کارگاه ها، با 
بررســی پرونده ها درخصوص آن بخشــی که بتوانیم 
دســتوراتی صادر کنیم و در راستای رفع مشکل آنها 
اقدامی انجام دهیم، قطعاً این اقدامات انجام خواهد شد 
و آنچه که نیاز به کار کارشناســی و بررســی حقوقی 

و قضایی دارد در ستاد اقتصاد مقاومتی استان تهران 
مطرح می کنیم.

وی با  اشــاره به اینکه در بررســی این پرونده ها 
حتماً دستگاه های مسئول و مرتبط را به ستاد اقتصاد 
مقاومتی دعوت خواهیم کرد، تأکید کرد: تلاش ما بر 

این است که قوه قضائیه با تمام توان و ظرفیتی که دارد 
از فعالیت های واحد های صنعتی و تولیدی حمایت و 

کمک کند.
دادســتان تهران گفت: ایــن واحد های تولیدی 
سرمایه ملی و اجتماعی هستند و بایستی هم صیانت 

و هم تقویت شوند و هم تمامی مسئولانی که متولی و 
مسئول هستند، پاسخگو باشند.

القاصــی افزود: اگر یــک کارگاه و واحد تولیدی 
تعطیل یا دچار رکود شــود خروجی آن تولید پرونده 
در مجموعه دستگاه قضایی است، بنابراین فعال بودن 
واحد های تولیدی و حمایت و رفع مشــکلات آنها را 
به عنــوان برنامــه اصلی در مجموعه اصلی دســتگاه 
قضایی دنبــال می کنیم و امیدواریم با هماهنگی بین 
همه دســتگاه ها و نهاد ها به خصوص دســتگاه های 
خدمات رســان و مجموعه سیســتم بانکی کشــور 

مشکلات رفع شود.
وی ادامه داد: مســئله اساســی و حیاتی کشور 
مسئله تولید و  اشتغال است و تمام دستگاه ها و نهاد ها 
همه باید برای مســئله تولید کمک کنند تا مشکلات 

رفع شود.
به گفته دادســتان تهران، تصمیم گرفته شــده 
مشــکلات این واحدهای تولیدی در دبیرخانه ستاد 
اقتصــاد مقاومتی طرح شــود و مقرر شــد هر هفته 
مشکلات حداقل یک یا دو واحد تولیدی را در دبیرخانه 
ســتاد مقاومتی اســتان مطرح کنیم تا با راهکارهای 

قانونی بخشی از مشکلات این واحدها رفع شود.

دادستان تهران در بازدید از شهرک صنعتی »شمس آباد«:

قوه قضائیه با تمام توان از فعالیت واحد های صنعتی و تولیدی حمایت می کند

آیت الله رئیسی در آیین تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس:

تجلیل از شهدا، مصون سازی نسل جوان است
رئیس جمهور گفت: این حرکت عظیم در 
اقدامی  از شهیدان و خانواده شهدا  تجلیل 
در جهت مصون سازی نسل جوان است و راه 
صیانت بخشی به نسل امروز و آینده، معرفی 

عاشورا و امتداد دادن به آن است.
آیت الله ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
دیروز ســه شــنبه و در آســتانه آغاز هفته دفاع 
مقدس در آییــن تجلیل و تکریم سراســری از 
خانواده معظم شــهدا و ایثارگران و پیشکسوتان 
دفاع مقدس، اظهار داشــت: رمــز ماندگاری نام 
شــهیدان و ایثارگران ما در دفــاع مقدس، دفاع 
از حریم و حرم و دفاع از مبانی انقلاب اســلامی 
در این اســت که این عزیزان خودشان نیز قدسی 
شدند و این ماندگاری برای اخلاص در عمل آنها 

است.
رئیس جمهــور در ابتــدای ســخنان خود با 
تســلیت ایام ســوگواری ابا عبدالله الحسین)ع(، 
برگزاری نمایشــگاه و مراســم تجلیل از شهدا را 
برای نســل امروز و آینده درس آموز عنوان کرد 
و افزود: این حرکت عظیم در تجلیل از شهیدان و 
خانواده شهدا اقدامی در جهت مصون سازی نسل 
جوان اســت و راه صیانت بخشی به نسل امروز و 

آینده، معرفی عاشورا و امتداد دادن به آن است.
رئیسی با تشکر دوباره از این حرکت ارزشمند 
و ماندگار، بــه تاکید مقام معظــم رهبری برای 
گرامیداشــت یاد و نام شهدا  اشــاره کرد و اظهار 
داشــت: دلیل تاکید بر گرامیداشت یاد شهدا این 
است که هر جا نام شــهدا برده شود و مرام آنان 

مورد توجه قرار گیرد، جهل زدایی می کند.
رئیس جمهور افزود: باید برای جامعه روشــن 
شود که این کشــور توسط فقیه جامع الشرایطی 
اداره می شــود که به مردم نمی گوید بروید بلکه 
خود به مقصد رسیده و دیگران را به سوی مقصد 
فرامی خواند. این نمایشــگاه گویای آن است که 
رهبــر و فرمانده مــا جایگاه پیشکســوتی همه 

پیشکسوتان مخلص را در این میدان دارد.
رئیسی تصریح کرد: امروز با جاهلیت مدرنی 
مواجه هستیم که به علم، فناوری، سلاح و قدرت 
مالی فراوان مجهز اســت و می تواند زشــت ترین 
کارها را به عنــوان ارزش به جامعه تحمیل کند 

و در واقع نداشــته  های خــود را به دنیا تحمیل 
می کند که تجلیل از شهدا می تواند نقاب از چهره 

این جهل مدرن بردارد.
رئیس  قوه مجریه در ادامه تجلیل از شهدا را 
تبیین راه و مرام عاشوراییان توصیف و خاطرنشان 
کرد: اگرچه دشــمنان دین تلاش کردند عاشورا 
پایان عاشوراییان باشــد اما عاشورا تبدیل به روز 
تولد عاشوراییان شــد. مردان نامدار دو روز تولد 
دارند؛ یکی روز تولد شخص آنهاست و دیگری روز 

تولد شخصیت آنهاست.

رئیس جمهور گفت: به همه خانواده شــهدا 
تبریــک می گویم چرا که روز شــهادت فرزندان 
و عزیزانشــان روز تولــد شــخصیت آنهاســت 
شــخصیت هایی که تا همیشــه تاریخ در آسمان 

می درخشند و از عالم، جهل زدایی می کنند.
رئیســی موج بیداری در منطقه را به برکت 
خون شهدا دانســت و اظهار داشت: درست است 
که باطل هر ازگاهی جولانی در عالم می دهد اما 
قرار حقیقی عالم حق و حقیقت اســت که در راه 
شهدا تبلور یافته است و امیدوارم روح شهدا برای 

موفقیت ما در انجام مسئولیت خطیری که در راه 
رفع مشکلات کشور برعهده  داریم دعا کنند.

وی در این مراســم از خانــواده معظم چند 
شــهید دفاع مقدس و انقلاب اســلامی از جمله 
خانواده شهید فخری زاده و خانواده سردار حجازی 
و نیــز چند تن از جانبــازان دفاع مقدس تجلیل 

کرد.
همچنیــن در پایان این مراســم از تندیس 
مرزداران و نیز 32۴ عنــوان کتاب در دوره دفاع 

مقدس رونمایی شد.

خبرگزاری رسمی امارات گزارش داد که 
رئیس این کشور پیامی از رئیس جمهور ایران 
دریافت کرده که در آن درباره توسعه روابط 
دو کشــور به ویژه در زمینه اقتصادی ابراز 

امیدواری شده است.
منابع رسمی امارات گزارش دادند که خلیفه 
بــن زاید آل نهیــان، رئیس این کشــور پیامی از 
آیت الله سید ابراهیم رئیســی رئیس جمهور ایران 

دریافت کرده است.
بر اساس گزارش بعدازظهر دوشنبه خبرگزاری 
رســمی امارات )وام(، این پیام در پاســخ به نامه 
تبریک خلیفه بن زاید به مناسبت انتخاب آیت الله 

رئیســی به عنوان رئیس جمهور ایران ارسال شده 
است.

مطابق بــا این گزارش، رئیس جمهور ایران در 
پیام مذکور ابراز امیدواری کرده اســت که روابط 
دوجانبه میان دو کشــور با توجه به ظرفیت های 
عظیمی که ایران و امارات از آن برخوردارند، به ویژه 

در زمینه اقتصادی توسعه پیدا کند.
بــه گزارش فــارس، وام در ادامــه همچنین 
گــزارش داد کــه رئیس جمهور ایــران بابت پیام 
تبریک رئیس امارات از او تشــکر کرده و در عین 
حال،  برای او ســلامتی، برای کشور امارات توفیق 
و برای مردم ســرافراز این کشور سعادت خواستار 

شده است.
در همین ارتباط، شــیخ محمد بن راشد آل 
مکتوم، نخست وزیر امارات و حاکم دبی نیز اخیرا 
و پس از دیدار با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در حاشیه اجلاس 
بغداد گفت: امروز در حاشــیه نشســت همکاری 
بغداد، با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
جدید ایران دیدار کردم. برای وی در مســئولیت 
جدیدش در توســعه روابط مثبت با کشــورهای 
همجوار و تقویت روابط بر اساس حکمت و منافع 
ملت ها، آرزوی موفقیت می کنم. درود همیشگی بر 

ملت دوست و همسایه ایران.

پاسخ رئیسی به نامه رئیس امارات
و تاكید بر توسعه روابط دو كشور

سرویس سیاسی- 
ما در دولت سیزدهم شــاهد تغییر ریل 
دیپلماســی ایران هستیم. متأسفانه در دولت 
ســابق به جهت قصور و تقصیرها در سیاست 
خسارت های  دچار  مردم  و  کشــور  خارجی، 

فراوانی شدند.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور- 29 
شهریور- در دیدار جمعی از فرزندان و خانواده شهدا 
گفت:»در فاصله کوتاه سپری شده از دولت سیزدهم 
اتفاق خاصی نیفتاده که باعث افزایش واردات واکسن 
و یا پذیرش عضویت کشورمان در سازمان شانگهای 
بشود، الا اینکه کشورهای همسایه و دوست ما دیدند 
کــه دیگر توجه ما صرفاً به غرب نیســت و ارتباط با 
همســایگان و کشــورهای منطقه اولویت سیاست 

خارجی ایران شده است«.
رئیس جمهور افزود: »متأسفانه شاهد بودیم که 
بعضی ها واردات واکســن یا حتی پیوستن کشور به 
سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده 
بودند و حتی در جلســات رسمی  نیز بر موضع خود 

پافشاری می کردند«.
رکوردزنی در واکسیناســیون و عضویت دائم در 
شانگهای دو نمونه از نتایج تغییر ریل دیپلماسی ایران 

در دولت سیزدهم است. 
در روزهای گذشــته »انســتیتو واشنگتن برای 
سیاست خاور نزدیک« درباره نتایج عضویت ایران در 
پیمان همکاری های شانگهای نوشت:»این عضویت 
می تواند تا حد زیادی تلاش های کشــورهای غربی 
جهت منزوی ســازی ایران را تضعیف کند و زمینه 
را برای توسعه هرچه بیشــترِ روابط تهران با چین، 
روسیه، و دیگر دولت های منطقه آسیای میانه هموار 

سازد«.
خسارت محض

 نتیجه اعتماد به »کدخدا«!
ما در دولت سیزدهم شاهد تغییر ریل دیپلماسی 
ایران هستیم. متأسفانه در دولت سابق به جهت قصور 
و تقصیرها در سیاست خارجی، کشور و مردم دچار 

خسارت های فراوانی شدند.
مقامات ارشــد دولت ســابق، آمریکا را کدخدا 
نامیده و امضای وزیر خارجه این کشــور را تضمین 
قلمداد کرده و مدعی بودند که اروپا پشــتیبان ایران 
است. اما کاخ سفید در کنار انگلیس، آلمان و فرانسه 
بیش از پیش ثابت کردند که حاضر به کنارگذاشتن 
اقدامات خصمانه و گستاخانه خود علیه مردم ایران 

نیستند.
برجــام از اولین روز اجــرا- دی 9۴- در دولت 
اوبامای مؤدب! و باهوش! به صورت فاحش نقض شد. 
نقض فاحش برجام در دولت  ترامپ نیز ادامه یافت و 
در نهایت آمریکا از برجام خارج شد. نکته قابل توجه 
اینجاست که اقدامات ضدایرانی دولت  ترامپ، عیناً در 

دولت جو بایدن نیز ادامه یافت. 
در دولت ســابق، هیــچ گاه واکنــش متقابل و 
قاطعانه ای از جانب دولت و به خصوص وزارت خارجه 

در مقابله با عهدشــکنی طرف غربی اتخاذ نمی شد. 
در سال های گذشته اروپایی ها همزمان با وعده های 
ســرِخرمنِ برجامی- از جمله اس پی وی، اینستکس 
و...- درباره توان موشــکی و قدرت منطقه ای ایران با 
آمریکا همصدا شده و بیانیه ها و اظهارات گستاخانه ای 

را منتشر می کردند.
طــرف آمریکایــی و اروپایی با توجــه به رفتار 
برجامی دولت روحانی- مطمئن بودند که این دولت 
به هیچ عنوان کوچک ترین واکنشی به عهدشکنی ها 

نشان نمی دهد.
همچنین ادعاهایی از جمله »خزانه خالی است«! 
و »آمریکا می تواند با یک بمب تمام سیستم دفاعی 
ما را نابود کند«! و موارد مشــابه متعدد دیگر، پالس 
ضعف و حقارت به طرف غربی ارسال کرد و آمریکا و 
اروپا را در تشدید فشار و گستاخی علیه ایران، تشویق 

و  ترغیب کرد. 
به کارگیری دیپلماســی انفعالی در دولت قبل و 
اعتماد بلاوجه به آمریکا و اروپا خسارت های هنگفتی 
به کشور تحمیل کرد. خسارت محض برجام تنها یکی 

از نتایج این رویکرد مخرب است. 
فشل بودن دیپلماسی با ادعای تنش زدایی

در دولت روحانی، ایران بیش از 6 ماه در چین و 
8 ماه در هند- دو عضو مهم سازمان شانگهای- حتی 
سفیر هم نداشــت. این اقدام تأمل برانگیز، اعتراض 
کارشناسان و صاحب نظران در حوزه بین الملل را در 

پی داشت.
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ســابق در 
بخشــی از آخرین گزارش برجامــی - تیر 1۴۰۰- 
اعتراف کــرد: »بــا خوش خیالی، دوســتان دوران 
ســختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت های 
غربی از خود رنجاندیــم. اتفاقی که اگر نمی افتاد نه 
دوستان دوران سختی رهایمان می کردند و نه با فشار 

حداکثری   ترامپ مواجه می شدیم«.
روزنامه شرق چندی پیش با اعتراف به کارنامه 
غیرقابل دولت روحانی در حوزه سیاست خارجی در 
مطلبی به قلم یک دیپلمات سابق نوشته بود: »دولت 
روحانــی روابــط دوجانبه با کشــورها و به خصوص 
همســایگان را آگاهانه  یا به دلیل سابقه طولانی کار 
در عرصه روابط بین الملل تعطیــل کرد و به تعبیر 
مخالفانش سیاست خارجی کشور را به زلف برجام گره 
زد... و از دو ابراولویت اقتصادی و همسایگان  سخن 
گفت که در عرصه عمل به اندازه سر سوزنی اجرایی 

نشد«.
همان طور که این روزنامه زنجیره ای اعتراف کرده 
اســت، متأسفانه دولت سابق در دو حوزه دیپلماسی 
اقتصادی و رابطه با همسایگان به هیچ عنوان نتوانست 

کارنامه قابل قبولی ارائه دهد.
پایان رویکرد معطلی در برابر غرب

بنابر مســتندات موجــود، آغاز بــه کار دولت 
ســیزدهم در حقیقت نقطه پایان رویکرد معطلی در 

برابر غرب بود. 
آیت الله رئیســی هفته گذشــته به تاجیکستان 

سفرکرده و با مقامات سازمان همکاری های شانگهای 
جلســات مثبتی را برگزار کرد. کارشناسان معتقدند 
که عدم حضور رئیس جمهور کشــورمان در نشست 
ســازمان ملل در نیویورک و حضور در ســطح وزیر 
خارجه، پیام روشــنی برای طرف غربی داشته و نگاه 
اســتراتژیک ایران به رابطه با آمریکایی ها را به خوبی 

نشان می دهد.
بر اســاس اخبار منتشــر شده، حســین امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه کشــورمان در نشست 
عمومی سازمان ملل با بیش از ۴۰ تن از وزرا و سران 
کشورهای مختلف رایزنی دیپلماتیک دوجانبه خواهد 
داشــت. نکته قابل توجه اینجاســت که سخنگوی 
وزارت خارجه در همان ابتدا آب پاکی برگزاری جلسه 
مشترک را روی دســت آمریکایی ها ریخته و اعلام 
کرد که وزیر هیچ برنامه ای برای دیدار با وزیر خارجه 

آمریکا ندارد.
به گزارش مشرق، امیرعبداللهیان پیش از سفر به 
آمریکا در حساب توییتر خود نوشت: »برای شرکت در 
هفتادوششمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملــل متحد به مدت ۴ روز در نیویورک خواهم بود« 
وزیر خارجه در ادامه توضیح داده است که دیدارهای 
جداگانه ای با دبیرکل و رئیس مجمع عمومی سازمان 
ملل، جوزپ بورل مســئول عالی سیاســت خارجی 
اتحادیــه اروپا و دیدار دوجانبــه و مجزایی با وزرای 

خارجه فرانسه و انگلیس در برنامه کاری اش دارد.
نقش بر آب شدن نقشه زیاده خواهانه غرب

بیان برنامه دیپلماتیک نماینده ایران در نشست 
ســازمان ملل به مذاق غربی ها خوش نیامده است. 
ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانســه؛ به وبگاه شبکه 
»الجزیره« گفته است که زمان برای ایران به سرعت 
در حال گذر است و آماده برگزاری نشست مشترک 

برجامی در نیویورک هستیم.
دیدارهای امیرعبداللهیان با وزرای خارجه 1+۴ 
دوجانبه است و درباره برجام هم  صحبت خواهد شد. 
اما درباره برجام »نشســت مشترکی« در دستور کار 
نیست. موضع محکم ایران در عدم برگزاری نشست 
مشترک باعث شــد طرف غربی عقب نشینی کند؛ 
ســاعتی قبل جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا اعلام کرد، وزیران بریتانیا، چین، فرانسه، 
آلمان، روســیه و ایران در حاشــیه مجمع عمومی 

نشست هسته ای نخواهند داشت.
دولت هــای غربی امیدوار بودند تــا با برگزاری 
نشست مشترک بتوانند با ایران به »توافق حداقلی« 
برسند. کشورهای اروپایی که تا پیش از انتخاب بایدن 
در هم دســتی با  ترامپ برجام را به صورت کامل کنار 
گذاشته و حتی حاضر نبودند یک بشکه نفت از ایران 
بخرند؛ بار دیگر در صف حامیان توافق هســته ای با 
ایــران قرارگرفته و برای ادامه مذاکرات خط ونشــان 

می کشند.
ولیکن دولت سیزدهم با تغییر ریل دیپلماسی و 
تغییر رویکرد سیاست خارجی از دیپلماسی انفعالی 
به دیپلماســی مقتدرانه، با ایجاد تحــول در حوزه 

دیپلماتیک، کشــورهای غربی را وادار کرده که برای 
بازگشــت ایران بــه میز وین در موضــع ضعف قرار 

بگیرند.
متأسفانه اصرار دولت روحانی در برقراری ارتباط 
یک طرفه با آمریکایی ها و کنار گذاشــتن سیاســت 
توازن در ارتباط با شــرق و غرب باعث شد که دولت 
به صورت کامل قفل شده و همه چیز متصل به معجزه 

»برجام« شود.
آیت الله رئیســی در روزهای گذشته در دیدار با 
قاسم توقایف رئیس جمهور قزاقســتان در دوشنبه 
گفته بود که ایران مذاکره را برای مذاکره نمی خواهد 
و به ما دنبال مذاکراتی هســتیم که به حل مسئله و 
رسیدن به نتیجه منجر شود. این سخنان در راستای 
حکم کلی نظام در برداشته شدن سریع تحریم ها قابل 

تفسیر است.
 پرهیز از شرطی سازی اقتصاد

آیت الله رئیســی در بخشــی از اظهــارات خود 
در مراسم تنفیذ حکم ریاســت جمهوری سیزدهم 
گفته بود: »ما حتماً به دنبال رفع تحریم های ظالمانه 
خواهیم بود اما حتماً سفره مردم و اقتصاد را شرطی 

نخواهیم کرد«.
رئیس جمهور همچنین- 31 خرداد - در نشست 
خبری گفت: »دنیا باید بداند که سیاســت خارجی 
دولت ما از برجام شــروع نمی شــود، بــه برجام هم 

محدود نخواهد شد«.
یکی از فعالین رسانه ای چندی پیش با  اشاره به 
لزوم پرهیز از شرطی سازی اقتصاد در دولت سیزدهم 
نوشــته بود: »اگر دولت رئیسی موفق شود که بهبود 
اقتصاد و معیشــت مردم را از طریــق دیگری غیراز 
مذاکره و برجام ارتقا بدهد، سیاســت هشــت ساله 
غربگرایان داخلــی در گروگانگیری افکار عمومی نه 
تنها پایان می پذیرد بلکه یکــی از آخرین راهبردها 
و ترکش های جریان سلطه جهانی در مواجهه با ایران 
یعنی گره زدن ارتقای معیشت مردم به سیاست های 
راهبــردی نظام به خصوص در نــوع مواجهه انقلاب 
اسلامی با جریان استکباری در دنیا شکست سنگینی 

خواهد خورد«.
آیت الله رئیسی در اولین نشست خبری با اهالی 
رسانه در پاسخ به خبرنگار شبکه »راپتلی« روسیه که 
پرسیده بود »در صورت لغو و برداشته شدن تحریم ها 
شما حاضر به ملاقات دونفره با رئیس جمهور آمریکا 

هستید؟« گفته بود: »خیر«.
ایــن کوتاه ترین پاســخ رئیســی به ســؤالات 
خبرنگاران در این نشســت خبری بود. کارشناسان 
معتقدنــد که با توجه به اینکــه رئیس جمهور همه 
ســؤالات را به تفصیل پاســخ می داد، پاسخ کوتاه و 
حســاب شــده وی به خبرنگار راپتلی نشان دهنده 
جهت سیاست خارجی دولت سیزدهم در چهار سال 

آینده خواهد بود.
در مجموع، تغییر ریل دیپلماسی ایران در دولت 
سیزدهم، در عین حال که برکات فراوانی برای کشور 

دارد، نگرانی را برای غرب در پی خواهد داشت.

تغییر ریل دیپلماسی 
دستاورد برای ایران، نگرانی برای غرب


